PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

Oficio n.” PMC/SEGOV/127/2023

Congonhas, 26 de maio de 2023.
Exmo. Sr.
[gor Jonas Souza Costa,

Presidente da Camara Municipal de Congonhas/MG.

Prezado Senhor,

Em atencdo ao Oficio 073/2023/Secretaria, encaminhamos a V. Exa. as
correspondéncias abaixo relacionadas, por meio das quais a Secretaria Municipal de Satde ¢ a
Secretaria Municipal de Educagdo prestam informagdes acerca dos questionamentos de
autoria do nobre vereador Lucas Santos Vicente.

e C.[. PMC/SMS/158/2023 (Requerimento CMC/150/2023);

e C.I. PMC/SMS/SAP/33/2023 (Requerimento CMC/151/2023), em complementacdo
ao Oficio PMC/SEGOV/109/2023;

o C.I. PMC/SEMED/GAB/145/2023 (Requerimento CMC/153/2023);

e C.I. PMC/SEMED/GAB/146/2023 (Requerimento CMC/157/2023); e

e C.I. PMC/GAB/SMS/159/2023 (Requerimento CMC/157/2023).

Na oportunidade, reiteramos a V.Exa. e demais pares, nossas respeitosas saudagoes.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital
SIMONIA MARIA
por SIMONIA MARIA DE i
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Comunicagdo Interna n2 158/2023.

Congonhas, 17 de maio de 2023.

REF: Resposta a Requerimento da Cdmara Municipal dos Vereadores de Congonhas

Requerimento n? 150/2023.

Exmo. Sr. Vereador Presidente,

Com os cordiais cumprimentos, venho, respeitosamente, através do presente

expediente, apresentar resposta aos questionamentos apresentados pelo requerimento citado

em epigrafe.

1)
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O repasse de RS 17.440.014,19 (dezessete milhdes, quatrocentos e quarenta mil,
guatorze reais e noventa centavos), tais valorees foram transferidos a Associagdo
Pré-Vida, sob a execucdo de servigos preliminares a construgdao do Complexo
Hospitalar e de Salde. Quais sdo esses servigos preliminares? Favor encaminhar

estudo prévio com a descricdo pormenorizada das atividade a serem executadas.

R: Ndo foram repassados para a Associagdo Pro-Vida nenhum valor destinado a
Construcdo de Complexo Hospitalar. Trata-se apenas de empenho orgamentario
prévio em razdo de tramitacdo interna de processo de fomento relacionado a esse
objeto, ndo existindo até a presente data ato administrativo que vincule a aprovagao
do Plano de Trabalho da Associa¢do. Para aprovacido de um Plano de Trabalho deve
existir manifestacdo formal do Gestor (Secretario de Saude), Controle Interno e
Procuradoria Geral, dentro dos pardmentros da Lei Federal 13.019/2014 e do Decreto

Municipal n2 6,731/2018.

A Associagdo Pré-Vida possui atestado de capacidade técnica e experiéncia prévia,
para a execugdo de projetos em que foi vencedora nos tramites licitatdorios? Favor

anexar atestados.

R: A Associagdo Provida foi credenciada em ambito Municipal apos publicagdo do Edital
de Credenciamento n? 01/2022, vinculado ao Processo Administrativo n® 6.450/2022,

ndo se tratando de processo licitatorio, mais sim de um regime juridico proprio para

o
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3)

4)

celebragdo de parcerias com o terceiro setor positivadas pela Lei Federal n®
13.019/2014. Conforme respondido no item anterior até o presente momento ndo
existe ato adiministrativo que vincule o gestor a aprovacdo do Plano de Trabalho
apresentado pela entidade, mas tdo somente a tramitagdo interna, onde deverdo
ocorrer as devidas anadlises pelo corpo técnico da Secretaria Municipal de Saude,

Procuradoria Geral, Controle Interno e ao final pelo Chefe do Poder Executivo.

Foi realizado planejamento or¢amentdrio a respeito da mensionada execug¢do de
servicos preliminares, tendo em vista, trata-se de servigos prévios o importe vultuoso
de mais de dezessete milhdes e quatrocentos mil reais, portanto, requer-se o

planejamento orgamentdrio.

R: Conforme é de amplo conhecimento, o orgamento anual & definido pela lei
or¢amentdria anual (LOA), ocasido que estimam-se as receitas e com base nisso fixam-
se as despesas, portanto, o orcamento anual é elaborado apds o Planejamento
Estratégico (Plano de Governo e Programa de Metas) e apds o Orgamento Estratégico
(PPA). No caso em tela, hd tramitagdo interna de processo de fomento, entretanto, ate
a presente data inexiste ato administrativo do gestor que vincule a aprovagao do plano
de trabalho da entidade. Se n3o ha ato administrativo vinculado até o momento, ndo
hd como existir planejamento estratégico e nem mesmo viabilidade de
remanejamento or¢gamentario permitido por lei em caso de interesse publico

motivado.

No tocante a real necessidade de um complexo hospitalar em Congonhas-MG, foi
realizado estudo de demanda que justifique a construgdo de um complexo? Haja
vista, Congonhas possuir Postos de Saude em praticamente todos os bairros, alem
disso possui uma Unidade de Pronto Atendimento no Bairro Praia e em sua estrutura
o Hospital Bom Jesus. Nesse Contesto reintera-se a rel necessidade da Construgdo de
Um Complexo Hospitalar? Qual a perspectiva da administragdo municipal com
relacdo a melhoria da estrutura de satde existente? Apresentar estudos técnicos que

comprovem a necessidade.

Secretaria Municipal de Saidde « Prefeitura de Congonhas e
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R: A construgdo de um Complexo Hospitalar envolve um nivel de complexidade
enorme, seja com estudos de viabilidade economica e financeira, assim como também
assisténcial. Conforme relatado anteriormente ha uma proposta de fomento que ainda
tramita internamente a respeito do respectivo objeto, tendo sido apresentado estudos
para a analise do corpo técnico da Secretaria de Saude, bem como do corpo técnico da
Secretaria de Planejamento e Gestdo. Trata-se de projeto singular correlacionado aos
dados assisténcias e epidemioldgicos do municipio de Congonhas e de sua
microrregido, com necessidades inerentes a realizagdo de tratamentos com nivel de
complexidade maior, bem como com a criagdo de leitos, ou seja, nada tendo a ver com
as fungBes de prevencdo e promogdo a salde executadas pela Antengdo Primaria. Ndo
obstante é de ampla notoriedade que o Conselho Municipal de Saide em Ata
Extraordinaria datada de 03/11/2014, bem como a Conferéncia Municipal de Saude
realizada nos dias 09 e 10 de margo de 2023, instancia colegiada maior da sociedade
ja aprovaram a construcdo de um complexo hospitalar. Ndo obstante, conforme ja
mencionado, a demanda do objeto da parceria ainda carece de analises técnicas, ndo
existindo até o momento qualquer ato adiministrativo do gestor que vincule a

aprovagdo do Plano de Trabalho.

5) A respeito da continuidade das obras do Complexo Hospitalar, com drea construida
estimada de 61.997,92 metros quadrados, quais os custos de gestdo de uma
edificagdo desse porte? Foi realizdo estudo de viabilidade para tal? Favor anexar

estudo.

R: Conforme relatado, inexiste ato adminstrativo do gestor que vincule a aprovacio do
Plano de Trabalho proposto pela entidade. H2 processo administrativo interno que
ainda carece de andlises técnica da Secretaria de Saude, Secretaria de Planejamento,

Controle Interno e Procuradoria Geral.

6) No tocante ao tamanho do Complexo Hospitalar, com drea construida estimada de

61.997,92 metros quadrados, quais estudos de gestdo de uma edificagdo desse

porte? Foi realizado estudo de viabilidade para tal? Favor anexar estudo.
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7)

R: Foi apresentado pela entidade proposta de fomento que ainda encontra-se em
anadlise interna, mas que contempla estudos técnicos. Como se trata de processo
singular e que até o momento inexiste atc administrativo do gestor contendo
aprovagdo do plano de trabalho, no atual cendrio ainda ndo ha manifestacio formal
dessa Secretaria acerca da proposta de construgio, que carece de analise técnica mais

profunda e detalhada.

Ainda sobre a estrutura fisica do futuro complexo, existe a documentacdo, escritura

e registro cartorial desse terreno? Favor apresentar os documentos registrais.

R: A proposta de fomento apresentada pela entidade ainda esta sob avaliacdo. A Lein®
13.019/2014, o Decreto Municipal n? 6.731/2018 e o Manual de Parcerias com o
Terceiro Setor desenvolvido pelo Estado de Minas Gerais, bem como o incidente de
uniformizagdo jurisprudéncia do Tribunal de Contas do Estado apliam as possibilidades
de comprovagdo de posse em imovel, entretanto, tal requisito sera analisado

tecnicamente em momento oportuno.

Assim, certos de estarmos cumprindo com nosso dever institucional de forma a
zelar por uma satde puhlica de qualidade, aproveito o ensejo para renovar nossos votos

de elevada estima e distinta consideracgdo.

Atenciosamente,

Allan Diego Falci
Secretario Municipal de Satde
Secretaria Municipal de Saude de Congonhas-MG
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COMUNICAGAO INTERNA

N°: PMC/SMS/SAP N°33/2023.

DE: Allan Diego Falci - Secretario Municipal de Saude

PARA: Sim6nia Maria de Jesus Magalhaes — Secretaria Municipal de Governo
DATA: 22/05/2023

REFERENCIA: Requerimento 151/2023, de 28/04/2023 — Vereador Lucas
Santos Vicente - Transtorno Espectro Autista (TEA).

Prezada Secretaria,

Com o objetivo de subsidiar a resposta do Municipio de Congonhas ao
REQUERIMENTO CMC/151/2023, de 28/04/2023, da Camara Municipal de
Congonhas, da lavra do Sr. Vereador Lucas Santos Vicente, que solicita
posicionamento e encaminhamentos acerca dos itens abaixo transcritos,
relacionados com a Audiéncia Publica sobre a inclusédo de criangas portadoras
de Transtorno do Espectro Autista (TEA) e Transtorno do Deficit de Atengao com
Hiperatividade (TDAH) realizada em 26 de abril de 2023, esta Secretaria
apresenta a Vossa Senhoria as seguintes informacdes:

‘ITEM 1

CONSIDERANDO que foi apontada, pelos relatos dos pais presentes. a
insuficiéncia de profissionais para realizagéo de atendimento no Nucleo de Apoio
Educacional (NAE), no Centro de Referéncia Psicossocial da Adolescéncia e da
Infancia (CERPAI), e no Centro de Atengdo Psicossocial Infantil (CAPS-1),
QUESTIONA-SE:

Quais medidas serdo tomadas pelo Poder Executivo para ampliar o
quadro de profissionais destinados ao atendimento de criangas portadoras de
TEA, TDAH e outros transtornos?”

Conforme ja esclarecido na resposta anterior desta Secretaria ao
REQUERIMENTO CMC/112/2022, de 22/03/2023, do Sr. Vereador Lucas
Santos Vicente, informe-se que o Sistema Unico de Saude (SUS) municipal de
Congonhas busca, permanentemente, a implementagao de politicas publicas e
realiza agdes alinhadas com as melhores praticas e protocolos para o
acolhimento e tratamento adequado dos casos diagnosticados.

NS
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Repise-se, por oportuno, que esta Secretaria Municipal de Saude ja
incrementou o numero de profissionais especializados dos quadros e,
excepcionalmente, ampliou a carga horaria em virtude do aumento da demanda.

Vale lembrar, que os atendimentos para diagnostico de Transtorno
Espectro Autistas (TAE) na Clinica da Crianga e do Adolescente totalizam 103
(cento e trés) pacientes até o presente momento.

Informe-se que, atualmente, o quadro da Clinica da Crianga e do
Adolescente é formado por:

- 03 (trés) fonoaudidlogas, sendo uma com carga horaria ampliada e uma com
10 horas extras. Acréscimo de 25 horas semanais em 2023;

- 03 (trés) terapeutas ocupacionais. Acréscimo com 20 horas extras semanais
em 2023.

- 01 uma Neurologista que atende na Clinica da Crianga que se encontra de
Licenca Maternidade com retorno previsto para final deste més de maio/2023.

- Atualmente, ha 01 (um) Neuropediatra e 01 (um) apoio de Neurologista
prestando atendimento na Clinica da Crianga e do Adolescente, em media, a 100
(cem) criangas por més.

Além disso, esta Secretaria negocia com o Hospital Bom Jesus a
aquisicao de um numero maior de consultas com o Neuropediatra e terapia de
Fonoaudiodlogo e Terapeuta ocupacional, com o intuido de diminuir a fila.

Sera contratado mais 02 (dois) Neuropediatras, para atendimento na
Clinica da Crianga através do ICISMEP (Instituicdo de Cooperagao
Intermunicipal do Médio Paraopeba), e a contratagdo de um Supervisor Clinico
para Acompanhar e orientar a Implantagdo da Integracédo Sensorial de Ayres’.

No CERPAI sdo realizados com o Psiquiatra, em média, 28 (vinte e oito)
atendimentos de criangas diagnosticadas com TEA que, apresentam também
doenca mental, também sdo atendidos pela Terapeuta Ocupacional e pelo
Psicélogo.

! Integragdo sensorial como “o processo neuroldgico que organiza as sensacdes do proprio corpo e do
ambiente fazendo com que seja possivel o uso do corpo efetivamente no ambiente” (Ayres, 1989)
https://www.integracaosensorialbrasil.com.br/integracao-sensorial -
i@ N
. |
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ITEM 2

CONSIDERANDO que foi questionado o descumprimento da Lei N°
3.833/2019, que institui a politica municipal de atendimento integrado a pessoa
com transtorno espectro autista e da outras providéncias, no que se refere ao
disposto nos artigo 2° e 3°:

Art. 2° O atendimento a pessoa com TEA sera prestado de forma
integrada pelos servigos de:

| - saude:
Il - educagao; e
/Il - assisténcia social.

"Ar. 3° E obrigatério para o Municipio garantir informagéo,
treinamento, formag¢do e especializagdo em TEA aos
profissionais que atuam nos servicos mencionados nos
incisos I, Il e lll do art. 2°.

Paragrafo tnico. Para cumprimento do que determina este artigo,
compete ao municipio criar e manter programa permanente de
capacitagdo e atualizagdo em autismo estruturado e
ministrado por uma equipe multifuncional.

SOLICITA-SE que sejam tomadas as providéncias para dar fiel e imediato
cumprimento as referidas disposi¢fes legais, sob pena de adog¢éo das medidas
cabiveis junto das autoridades competentes.”

No que se refere aos servigos de salde, esta Secretaria desenvolve os
programas de qualificagdo necessarios destinados aos profissionais de saude
envolvidos diretamente no diagnodstico e tratamento do TEA, como por exemplo
a Capacitagéo de Servidora (terapeuta ocupacional) para implantar o Projeto
Integracdo Sensorial de Ayres na Clinica da Crianca e do Adolescente.

Informe-se, ainda, que ja esta programado um curso de capacitagao para

Fonoaudidloga e Terapeuta ocupacional, Psicologo, Nutricionista para
atualizacao voltada para atendimento do TEA.

ITEM 3

CONSIDERANDQO a Lei N° 3.983/2021, que institui a "Semana de
Conscientizagdo do Autismo” e da outras providéncias, solicita-se a criagdo do
centro de apoio aos familiares da pessoa com ftranstorno do espectro
autista, conforme estabelecido no artigo 2°, caput, e seus incisos, ipsis literis:

3 1@4
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Art. 2° A "Semana da Conscientizagéo do Autismo se desenvolvera
com as sequintes atividades:

| - Palestras de qualificagdo direcionadas aos profissionais das
Secretarias de Educagéo e Saude para identificagdo e acolhimento
da pessoa com transtorno do espectro autista e seus familiares.

/. Rodas de conversa mediadas por psicélogos especializados
para que os familiares da pessoa com transtorno do espectro
autista troquem experiéncias quanto ao enfrentamento e
acolhimento da deficiéncia.

Il - Acbes de Combate no Preconceito e Conscientizagdo do
Autismo.”

Consoante a iniciativa da Organizacado das Nagdes Unidas (ONU), que
definiu o dia 02 de abril como o “Dia Mundial de Conscientizagdo Sobre o
Autismo”, a Lei Municipal n® 3.983, de 23 de margo de 20212 instituiu no ambito
de Congonhas a “Semana da Conscientizagdo do Autismo” na semana do dia

02 de abril.

O art. 2° da Lei Municipal n° 3.983, de 23 de margo de 2021 estabelece
que a "Semana da Conscientizagdo do Autismo"” se desenvolvera com as
seguintes ATIVIDADES, dentre elas “(...) Rodas de conversa mediadas por
psicologos especializados para que os familiares da pessoa com
transtorno do espectro autista froquem experiéncias quanto ao enfrentamento
e acolhimento da deficiéncia.”, conforme destacado no item Ill do Requerimento
16172028,

Essas atividades e agbes sdo desenvolvidas durante a “Semana da
Conscientizacdo do Autismo" com a participacao de servidores especializados
no tema e, portanto, a referida lei ndo estabelece “(...) a criagdo do centro de
apoio aos familiares da pessoa com ftranstorno do espectro autista”
conforme solicitado no Requerimento 151/2023.

Ademais, a criagdo de um “centro de apoio aos familiares da pessoa com
transtorno do espectro autista” implicaria a necessidade de prévia dotagéo
or¢amentaria e financeira especifica, atualmente, inexistente na Lei de Diretrizes
Orcamentarias do Municipio.

Ao contrario da criagdo de uma nova unidade no ambito da estrutura
organizacional da salde municipal, o que acarretaria inevitavelmente o aumento
de despesas com a alocagao de infraestrutura logistica e com pessoal, o art. 3°

? Fonte: https://leismunicipais.com.br/al/mg/c/congonhas/lei-ordinaria/2021/399/3983/lei-ordinaria-
n-3983-2021-institui-a-semana-de-conscientizacao-do-autismo-e-da-outras-providencias?g=3.983

.
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da Lei Municipal n® 3.983, de 23 de marco de 2021, autoriza o Poder Executivo
‘(.) a celebrar parcerias com instituicbes sem fins lucrativos para
desenvolver atividades de Combate ao Preconceito e Conscientizagdo do
Autismo.”.

Nesse sentido, as parcerias com instituicées sem fins lucrativos tambem
serao importantes para o desenvolvimento das atividades e agdes programadas
para a "Semana da Conscientizagdo do Autismo", sem a necessidade de criacao
de uma unidade permanente, denominada, conforme requerido de “centro de
apoio aos familiares da pessoa com transtorno do espectro autista”.

5 @
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Roda de conversa Unidade Basica de Saude Ideal/Jardim Andreza
“ITEM 4

CONSIDERANDO que foi relatado, na Audiéncia, determinado episodio
em que o Corpo de Bombeiros foi acionado para lidar com crianga portadora de
TEA que se encontrava agitada no ambiente escolar, situagdo que vem
tornando-se corriqueira, faz-se imprescindivel a realizagédo de treinamento dos
profissionais da Policia Militar, Civil e Corpo de Bombeiros atuantes no
municipio, conforme previsto no art. 6°, 1V, da Lei n® 3.833/2019.”

Este item deve ser respondido pela area municipal de educacao, tendo
em vista que o episddio relatado ocorreu em ambiente escolar.

No entanto, cabe observar o que dispde o inciso |V do art. 6° da Lei n°
3.833, de 08 de abril de 2019°;

“Art. 8° O municipio se responsabilizara por:

IV - disponibilizar treinamento para os profissionais das Policias
Civil, Militar e Corpo de Bombeiros que atuam no municipio, para prestar
atendimento e socorro as pessoas com TEA,

....................................................................................... " (Grifou-se)

Em se tratando de publico alvo que integra a estrutura organizacional do
Estado de Minas Gerais (Policias Civil, Militar e Corpo de Bombeiros que atuam
no municipio), aplica-se no caso o disposto no art. 8° da , nestes termos:

‘Art. 8° O municipio podera estabelecer convénios e termos de
parceria com pessoas juridicas de direito publico ou privado, com o
propdsito de fazer cumprir uma ou mais das determinagbes desta Lei.”
(Grifou-se)

Dessa forma, considerando-se o principio federativo, nos termos do art.
1° Constituicdo da Replblica de 19884, faz-se necessario o estabelecimento de
convénio especifico para que seja implementado o disposto no inciso IV do art.
6° da lei n® 3.833, de 08 de abril de 2019.

® Fonte: https://leismunicipais.com.br/al/mg/c/congonhas/lei-ordinaria/2019/384/3833/lei-ordinaria
n-3833-2019-institui-a-politica-municipal-de-atendimento-integrado-a-pessoa-com-transtorno-
espectro-autista-e-da-outras-providencias?q=3.833

 Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicac.htm
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“ITEM 5

CONSIDERANDO a Lei N° 4.057/2022, que institui a semana municipal
de conscientizagdo a respeito do Transtorno do Déficit de Alengdo e
Hiperatividade (TDAH) é suas comorbidades, especialmente no que se refere ao
seu art. 3°, que estabelece que. sera feita a confratagdo de um meédico
neuropediatra para atendimento na Clinica da Crianga com reserva de vagas
para 0s alunos da Rede Municipal de Educagdo de Congonhas atendidos no
Nucleo de Apoio Educacional da Secretaria de Educagéo.

CONSIDERANDO a "Lei Municipal sobre Autismo", Lei N° 3.833/2019,
especialmente pelo previsto no Art. 4°, inciso Il

Art. 4° Sdo garantidos, para o acesso a agdes e servigos de salde,
com vistas a atengdo integral as necessidades de saude das pessoas com
TEA;

/1l - atendimento especializado nas seguintes areas:

a) Neurologia;

b) Psiquiatria;

¢) Psicologia,

d) Psicopedagogia,
e) Psicoterapia comportamental:
f) Odontologia,

g) Fonoaudiologia,
h) Fisioterapia;

i) Educagéo fisica,
j) Musicoterapia;

k) Equoterapia;

{) Natagéo.

CONSIDERANDO os relatos sobre a longa espera de atendimento c/ou
falta de profissionais, especialmente nas areas de fonoaudiologia, terapia
ocupacional, neuropediatria e de professores de apoio em todo o ambito
municipal;

REQUER-SE que seja feito um levantamento acerca das caréncias
mencionadas e posterior processo de contratagéo para ampliagéo do quadro de
profissionais, conforme a demanda municipal.”

Conforme mencionado na resposta ao ITEM 1, esta Secretaria busca,
permanentemente, a adequacgdo da sua forga de trabalho ao aumento da
demanda, em especial, nessa area de atengéo da saude, de modo a prover as
unidades de saude responsaveis pelos atendimentos multidisciplinares dos
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pacientes com 0s recursos necessarios que permitam a eficacia e eficiéncia dos
meios e fins dos referidos tratamentos.

Dessa forma, informe-se que esse tipo de levantamento solicitado é
realizado periodicamente com o objetivo de diagnosticar as necessidades
tecnicas e administrativas, que ensejam providéncias administrativas para o
adequado funcionamento dessas unidades de saude.

A titulo de exemplificagdo, no momento, esta Secretaria providencia a
aquisicao dos equipamentos necessarios para a implantagao da Terapia de
Integracdo Sensorial Ayres e capacitagdo dos profissionais que atuardo, bem
como o aumento da oferta dos profissionais Neuropediatra, Fonoaudidlogo e
Terapeuta ocupacional, e que s6 ainda nao houve aumento destes profissionais
devido a baixa oferta no mercado de trabalho, devido ao aumento expressivo de
Transtornos Comportamentais pés pandemia. Ja foram realizados 06 Processos
para contratagéo, disponiveis no Diario Oficial da Prefeitura: 01/2022 publicado
em 12/04/2022; 02/2022 publicado em 02/05/2022; 03/2022 publicado em
14/06/2022; 04/2022 publicado em 21/07/2022; 05/2022 publicado em
21/10/2022; 07/2022 publicado em 21/12/2022.

ITEM 6

CONSIDERANDO relatos apresentados a respeito da politica municipal
de transito, no tocante ao transporte para as pessoas com TEA e respectivos
acompanhantes, ressalta-se a necessidade de meflhorias no cumprimento do Art.
6° da Lel n° 3.833/2019, visando garantir a o livre acesso (inclusive do
acompanhante) ao transporte publico gratuito, bem como a disponibilizagdo dos
selos identificadores para 0s veiculos particulares que transportarem pessoas
com TEA:

Art. 6 O municipio se responsabilizara por:

V - garantir o transporte publico adequado para as pessoas com TEA,
responsabilizando-se por:

a) fornecer passe livre no transporte publico para a pessoa com TEA
e para o acompanhante, com direito a ocupar assentos destinados as pessoas
com deficiéncia:

b) disponibilizar informagdo e esclarecimento sobre autismo a
profissionais do transporte publico do municipio;

VI - fornecer gratuitamente selo de identificagdo para que os Veiculos
particulares que transportarem pessoas com TEA facam jus as vagas especiais
destinadas as pessoas com deficiéncia.”

Devido a natureza desta questao, que se relacionada ao fornecimento de
transporte publico, esta Secretaria deixa de comenta-la tendo em vista que
extrapola o seu ambito de sua atuagéo, porém sera enviado uma Comunicagao
Interna a Secretaria competente.

g g~/
;X.J?;_Sg:‘:" ( /gjz;’“m“k“_“
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ITEM 7

CONSIDERANDO que foi apontada a omissdo do municipio no tocante
ao cumprimento ao inciso IV do art. 4° da lei 8.833/2019, que determina que sdo
garantidos, para o acesso a agbes e servigos de saude, com vistas a atengdo
integral as necessidades de saude das pessoas com TEA, a distribuigdo gratuita
de nutrientes, fraldas e medicamentos necessarios ao tratamento de sindrome e
de eventuais comorbidades, solicita-se que sejam adotadas as medidas
necessarias para dar fiel cumprimento a determinacgéo legal e dada a devida
publicidade acerca das medidas adotadas, para fins de orientagdo e informagéo
aos cidadéos interessados.”

Informe-se que esta Secretaria cumpre fielmente o disposto no inciso IV
do art. 4°da Lein® 3.833, de 08 de abril de 2019, sendo que a distribuigdo gratuita
de nutrientes e fraldas é realizada por meio da servidora Assistente Social desta
Secretaria e os medicamentos necessarios ao tratamento de transtornos e de
eventuais comorbidades sdo distribuidos diretamente pela Farmacia Central,
conforme listagem de medicamentos padronizados pela CONITEC e
regulamentados pelo SUS.

“CONCLUSAO
Por todo o exposto, requer-se ao Exmo. Sr. Prefeito:

I. exarar um posicionamento oficial, enquanto chefe Poder Executivo
Municipal, em conjunto com as secretarias competentes, acerca do presente.
documento dar a devida publicidade a coletividade interessada,

/l. apurar as alegadas omissées apontadas, no que se refere as
determinagdes legais mencionadas no presente documento,

/ll. tomar as medidas cabiveis para solugdo dos problemas apresentados
na Audiéncia Publica, principalmente pela execugdo dos atos impostos pelas leis
Supracitadas - que se encontram em pleno vigor - e pela adogdo de todas as
medidas cabiveis que garantam o melhor atendimento, acompanhamento as
criangas e jovens portadoras desses e de outros transtornos e comorbidades,
bem como as respectivas familias.”

Quanto ao item | da CONCLUSAO, esta Comunicacéo Interna subsidiara
a resposta do Poder Executivo, € de cunho oficial e observa o principio de
publicidade.

No que concerne ao item Il, esta Secretaria, diante do exposto e
fundamentado, informa que ndo ha omissdes quanto as determinacgoes legais,
tendo em vista suas unidades de saude envolvidas no tema em andlise

4
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desenvolvem suas atividades com a fiel observancia dos preceitos legais
inerentes a matéria.

Por derradeiro, no tocante ao item lll, repise-se, que esta Secretaria
envida todos os esfor¢os para a adogao das as medidas cabiveis, impostas pela
legislacdo mencionada, ndo sé nesta importante area de especializagdo, mas
também em todos os espectros da atencao de saude publica municipal.

Com esses subsidios, encaminhe-se a Secretaria de Governo,
infformando-se que esta Secretaria permanece a disposigao para novos
esclarecimentos caso sejam necessarios.

Atenciosamente,

OV At~
Maria Aparecida 'Lo\grdes Dutra Oliveira Carvalho
Diretora de Atengao Especializada

wmomd -
%?:o Pﬂunlﬁ\p&j ﬁ:a Sador
Hat. 201M%.,__n

c:fl.fil(‘,m‘-’u"‘"“i:‘L i

Bere

Allan Diego Falci
Secretario Municipal de Saude
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SECRETARIA
DE EDUCACAQ

PREFEITURA DE

/" CONGONHAS

Rodrigo Silva Mendes
Secretéario Municipal de Educacao

Sexta-feira, 19 de maio de 2023

Oficio N° PMC/SEMED/GAB/145/2023
Assunto: Resposta ao Requerimento CMC/N°153/2023
Servigo: Secretaria Municipal da Educacgéao

Excelentissimo Senhor
Igor Souza Costa
Presidente da Mesa Diretora da Camara Municipal de Congonhas

Senhor Presidente,

Em resposta ao Reguerimento CMC/N°153/2023, em que o Exmo® Vereador
Lucas Santos Vicente, solicita informagdes, a Secretaria Municipal de Educagao vem
respeitosamente a esta Egrégia Casa Legislativa informar que:

1) O Governo Municipal tradicionalmente oferta o passe aos alunos de
Congonhas, que tanto necessitam dessa ajuda no transporte publico, existe a
intengdo do atual Governo em retirar 0 passe estudantil dos alunos?

Nao existe a intengao de retirar o passe estudantil dos alunos.

2) No tocante a disponibilizacdo do transporte publico para os alunos com
deficiéncia e/ou com dificuldades de mobilidade e cadeirantes, o governo
municipal oferece transperte adaptadec para esses alunos? Favor encaminhar
a relagdao dos alunos com necessidades especiais € o relatdrio de
disponibilizagao de transporte adaptado.

A Secretaria Municipal de Educacdo possui em sua frota de veiculos, 04
{quatro) OGnibus escolares com elevador para atendimento daqueles que
necessitam deste atendimento. Possui também 04 (quatro) velculos
automéveis pequeno para suprir a demanda existente, de acordo com a
necessidade. Além de atendimento através de van escolar que atende
exclusivamente a portadores de necessidades. Ressaltamos tambem a
existéncia de processo licitatorio, aberto pela SEMED, para aquisicao de
veiculo {tipo van), adaptada, para acrescentar a oferta de transporte escolar
para alunos.

Relatério em anexo.

Nada mais havendo, reafirmamos os nossos protestos de elevada estima e
_‘——""—'-_ﬁ-_*“‘-_\

nsi ao. =
consideragao e \
4

~ — \

Atenciosamente, / _ \ P

/ (g Ok a
K C%’T&ﬂ‘s’{ﬁpher Neri de;}

] d!i\?éira
Diretor de Agea [

J

’_/
Rodrigo Silva Mendés
Secretario Municipal de Educacgao
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Anexo:; Relagao de alunos com necessidades especiais - Transporte

Aluno Escola Deficiéncia Veiculo
Emanuel Souza E. M. Michael Dificuldade em Van ?
Andrade Pereira de Souza locomogao
Arthur Vinicius E. M. Michael | Deficiente Visual Van
Rodrigues Vilela Pereira de Souza
Victor Emanuel E. M. Michael Deficiente Visual Van
Souza Maia Pereira de Souza
| Arthur Gabriel E. M. Michael ' Cadeirante Van
Oliveira Santos Pereira de Souza
Enzo Matheus E. M. Judith Augusta | Cadeirante | Doblo
Qliveira Rocha Ferreira |
Nicolle Gabrielle | E. M. Judith Augusta | Cadeirante Doblo
Costa Cordeiro Ferreira
Maria Julia Santos | E. M. Dom Jo&o Dificuldade em Van !
Epifanio Muniz | locomogao
Gabriel de Freitas E. M. Dona Caetana | Cadeirante Spin
Paula Pereira Trindade i
Alice Layanne Reis | E. M. Jodo Narciso Dificuldade em Micro dnibus
Silva locomogao
Emanuelly E. M. Engenheiro Dificuldade em Van
Francisco Oscar Weinschenck | locomogéao
Henrigues ‘
Brayan Alexandre E. M. Engenheiro ' Cadeirante | Van !
da Silva Santos Oscar Weinschenck |
Jodo Vitor Cordeiro | E. E. Lamartine de Cadeirante Coletivo
Dantas Lage Freitas adaptado
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SECRETARIA
DE EDUCACAO

PREFEITURA DE

J* CONGONHAS

Rodrigo Silva Mendes

Secretario Municipal de Educacgao

Sexta-feira, 19 de maio de 2023

Oficio N° PMC/SEMED/GAB/146/2023
Assunto: Resposta ao Requerimento CMC/N9157,/2023
Servigo: Secretaria Municipal da Educacgao

Excelentissimo Senhor
lgor Souza Costa
Presidente da Mesa Diretora da Camara Municipal de Congonhas

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento CMC/N°157/2023, em que o Exmo® Vereador
Lucas Santos Vicente, solicita informagoes, a Secretaria Municipal de Educagao vem
respeitosamente a esta Egrégia Casa Legislativa informar que:

1) Quais medidas e providéncias a Secretaria de Educagao vem adotando e

colocando em préatica para prevenir os alunos e professores contra a dengue
em todas as escolas da rede municipal de ensino?
A SEMED trabalha em parceria com a Secretaria Municipal de Salde, com
trabalho preventivo de forma a conscientizar a comunidade escolar sobre a
necessidade de se manter um ambiente limpo e livre de agua parada de forma
a construir um ambiente salutar, ndo somente na escola, mas também nas
residéncias.

2) 0 envio das copias dos oficios da Secretaria de Educagao visando a prevengao
e adogao de medias contra a dengue.
Em anexo.

3) Quais providéncias estao sendo tomadas para a diminuicao de casos de
dengue em Congonhas?
A Secretaria Municipal de Saude é o 6rgac competente a repassar maiores
informagoes a respeito deste topico.

4) Qual a perspectiva da administragao para a limpeza das calhas da E.M. Rosalia
Andrade da Gléria?
A manutengac e limpeza das calhas nas escolas municipais € periodicamente
solicitada a Secretaria Municipal de Obras para que execute o servigo, de
acordo com a programacao planejada pela SEMOBI.

Nada mais havendo, reafirmamos 0s nossos protesto elevada estima e
consideracgao.
T /
AteriGiosamente, TR /
P

\
Ms

L

//4 A 3 ,,...—'"""'HJM K_?)’ 4_/\ /( E
\ &Hnstopﬁer ‘Neri de Oliveira Rodriga Silva Mende

Diretor de Area Secré}tano Municipal de Educacgao

v

———
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SECRETARIA
DE EDUCACAQ

Rodrigo Silva Mendes R Y LI
Secretario Municipal de Educacgéo

Terga-feira, 11 de abril de 2023

CI PMC/SEMED/DGEAD/025/2023
Assunto: Solicitagao (faz)
Servigo: Secretaria Municipal da Educacdo

Prezado Senhor
Leonardo Pinheiro Egidio
Diretor de Obras e Manutengao

Prezado Senhor,

Solicitamos da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, através da
Diretoria de Area de Obras e Manu*engao a realizag@o do servigo de limpeza dos
telhados e calhas das escolas municipais, a fim de evitar o acimulo de dgua e
proliferagéo dos vetores do virus da dengue e outras doengas.

Sem mais para c momento, antecipamos agradecimentos.

i o
tenciosamente / —\
\
s.-'/ “fv_) @\_/ u—'/
\Chras‘ﬁopher Neri f€«> =Oliveira
~+._Diretor de Area'
: ;oo r
-r,"jz/\;w ‘—’; -

Rodrigo Silva Mengdes
Secretario Municipal de Educagao
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SECRETARIA A PREFEITURA DE
DE EDUCACAQ i“ CONGONHAS

Rodrigo Silva Mendes CO P

¢aria Mumicipel 6o BOu Gagd0
Secretario Munrmpal de Educagéo =
Quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023

Cl PMC/SEMED/DGEAD/013/2023
Assunto: Sclicitagéo (faz)
Servigo: Secretaria Municipal da Educagao

Prezado Senhor
Leonardo Pinheiro Egidio
Diretor de Obras e Manutengao

Prezado Senhor,

Ulretoria de Obras e Manutencgdo, a realizagdc de diversos servigos, relacionados’
abaixo, na Escola Municipal “Rosélia Andrade da Glériz”, no bairro Alvorada:

e Reparo no bebedouro da Educagéo Infantil;

¢ Solucionar problema de infiltragdo na parede dos fundos da escola;

* Pintura da quadra desccberta (piso e muro);

* Abertura de uma porta na paredé dos banheircs, para o lado da
quadra; '

Solicitamos” da Secretaria Municipal de Cbras e Infraestrutura, através da

» Retirar a janela do “quartinho” e abrir uma poria, voltada para a
quadra;

» Realizar a troca de lado, de instalagdo dos quadros brancos, das salas
de aula (08 salas);

» Pintura das paredes e acabamento dos azulejos;

* Troca de rolamento do portio da aladra;

« Instalar ponto de energia na guadra coberta;

* Reparo no vaso do banheiro infantii masculino (vazamenio por baixo
do sanitario);

« Desentupir calhas;

¢ Fechar o beiral da pia da cozinha; -

» Solda no corrim3o; o

* Instalacdo de ponto de energia na sala de informatica;

» Revitalizagdo de sala de aula onde serd instalado o laboratdric de
informatica; il

* Instalar rampa de acessibilidade né entrada da escola;
Assentamento de pisos no patio dé'entrada da escola {piso ja adqwrrdo

pela escola) et T ““““‘\\\
Sem mais para £ momento antecipamos agradec;@entos
Atenmooament’e ) :
= »
T S A i S moto
xmnstof&)hor ’\e 1 de Qliveira Adriand: Sandia:& 4 i
/“Drreta' de-Area 1\ 53 5 B2
f/ ‘ /, -!/’ 2L R RIS N
/ «jv’w'h;v\./ ’ pasy g
: Rodrlgo Silva Mendes

Secre*arlo N‘ummpal de Educagao
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Rodrigo Silva Mendes . “‘%JQP QA

Secretério Municipal de Educagao " Secroteria Municipel de Educagio

Segunda-feira, 10 de abril de 2023

Cl PMC/SEMED/DGEAD,/024,/2023
Assunto: Solicitagéo (faz)
Servigo: Secretaria Municipal da Educagao

Prezado Senhor -
Leonardo Pinheiro Egidio
Diretor de Obras e Manutengao

Prezado Senhor,

Solicitamos da Secretaria Municipal de' Obras e Infraestrutura, através da

Diretoria de Area de Obras e Manutengdo, a realizagdo dos servigos abaixc
relacionados, na Escola Municipal “Rosélia Andrade da Gléria”, no bairro Alvorada:

L)

Parede/Muro dos fundos da escola com infiltragéo;

Pintura da quadra sem cobertura {piso € muros);

Nes banheiros, abertura de porta voltada para a quadra;

No “quartinho”, fechar uma janela e abriruma porta voltada para a quadra;
Em 8 (oito) salas de aula, realizar a troca de lado de fixacgo dos %ad"os
brancos (parede oposta);

Pintura de paredes e acabamentc de azulgjos;

Troca de rolamento do portdo da quadra;

instalar ponto de energia na quadra coberta,;

Reparo no vaso do banheiro infantil masculino (vazamento),

Desentupimento de caihas para evitar acimulo de dgua e proliferagao. de
dcengas {dengue); :

Instalar‘.b_e‘ ral na pia da cozinha;

Solda do corrimao;

Instalagdo de pontos de energia na sala de informatica;

Reparo em tomadas nas salas de aula

Solicita reforma de sala de zula onde serd instalado o lzboratorio de
:”f"r""éfica'

Instalagéo de rampa de acessivilidade no portdo de entrada da escolg;
Assentarnento de pisos (j& adquiridos), no patio de entrada;

Troca de roliga do portZo do anexo da escola (Jardim Sustentével);

Troca de refletores queimados, nas quadras da escols;

Dedetlzac;ao da escola e quadra, dewdo a pombos

eupamds '“agrad%mos

Sem mais para © momen

Atenciosamente

f- Rodrigo!Silva 'Wend%s
Secretarao Municipal de, Educacao
Secretaria Munmpai de Educacdo « Prefeituralde Congonhas ws
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Rodrigo Silva Mendes

Secretario Municipal de Educagéo }Q%

AT
na ‘ilumcu,m do Educt ,-&

Quinta-feira, 02 de fevereiro de 2023 Boeie

¥ SERETEEE R T i

Cl PMC/SEMED/DGEAD/00E/2023 _
Assunto: Solicitaggo (faz) :
Servigo: Secretaria Municipal da Educagédo

Prezado Senhor
Leonardo Pinheiro Egidio
Diretor de Obras € Manutengao

Prezado Senhor,

Conforme Oficio 004/2023 (em anexo), recebido da Diregcdo da Escola
Municipal “Augusto Silva”, localizada no bairro Vila S&o Vicente, solicitamos 'da
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, através da Diretoria de Obras e
Manutengao, a realizag@o de servigos, em cardter de urgéncia, a fim de atendera
demanda informada:

e Acao "tapa buraco”;
* Instalag@o de grades em canaletas;
* Limpeza do telhado;

» Desentupimento e reparo de calhas e canaletas
Sem mais para o memento, antecipamos agradecimentos.

Atencicsamente

-

e W

1\ C%?lskorﬁérﬂ"“ ‘d\ e Oliveira - o

/DLrefor de Arja ot

Rodrigo éllva Mendes
Secretario Municipal de Educacgdo
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Allan Diego Falci

Secretario Municipal de Saude

COMUNICAGAO INTERNA

Ne PMC/GAB/SMS/159/2023
DE: Allan Diego Falci - Secretaria Municipal de Salde
PARA: Simdnia Maria de Jesus Magalhdes - Secretaria Municipal de Governo

DATA: 22/05/2023

Prezada Secretaria,

Em atencdo ao Requerimento CMC N2 157/2023 formulada pela Camara Municipal

de Congonhas, Vereador Lucas Santos Vicente, encaminhamos resposta anexo.

Atenciosamente,

T 0 F}]IC.\
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Allad Diego Falci

Secretario Municipal de Saude
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
DEPARTAMENTO DE FISCALIZACAO E VIGILANCIA EM SAUDE
PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DA DENGUE - PNCD

Sexta-feira, 22 de maio de 2023

C.l: 053/2023/SMS/ DFVS

Para: Allan Diego Falci — Secretario de Saude

ASSUNTO: Resposta ao documento REQUERIMENTO CMC/157/2023

Em resposta ao Requerimento CMC/157/2023- conforme solicitado pelo Exmo.
Sr. Igor Jonas Souza Costa, a respeito das perguntas n%s 1, 2 e 4, ndo compete
ao Setor de Vigilancia Ambiental/Endemias.

A resposta da pergunta n® 3, sobre as providéncias que sdo executadas no
combate a Triplice Epidemia Dengue, Chikungunya e ZikaV, pelos Agente de
Combate a Endemias preconizado pelo Ministério da Saude e o Programa
Estadual de Doengas Transmitidas pelo Aedes — PEDTA.

Sao realizados 06 Ciclos bimensais Tratamento Focal, buscando a realizagdo
dos trabalhos de 100% dos imoveis; realizadas visitas quinzenalmente em
Pontos Estratégicos (Borracharias, Eco Ponto, Ferro Velho, Lanternagem,
Cemitério, etc)

Realizamos trabalhos aos sabados na Forca Tarefa, nos bairros com maior
indice de positivos para Chikungunya e Dengue, com realizagdo de aplicagéo do
Pulverizador Costal Motorizado Ultra Baixo Volume — UBV, eliminagdo dos
depodsitos inserviveis e orientagdo aos residentes sobre como prevenir a
proliferagédo do mosquito Aedes aegypti e Aedes albopictus.
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Carla Cristina Vartuli Cavanellas
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